MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

BOLETIM OFICIAL

 NÚMERO ESPECIAL

SUMÁRIO

01- ATO Nº. 01/2006

 Outorga Título de Professor Emérito da Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor Fernando José da Costa Aguiar. ......................................................................

01

02- ATO Nº. 02/2006

 Outorga Título de Professor Emérito da Universidade Federal de Pernambuco ao
Professor Valdir Bandeira da Silva. .................................................................................

02

03- EDITAL Nº. 29, DE 24 DE MAIO DE 2006

 Homologação de resultado de Concurso para Técnico em Laboratório – Área Química
Campus Agreste – Caruaru ..............................................................................................

03

04- EDITAL Nº. 30, DE 26 DE MAIO DE 2006

 Homologação de resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de
Professor Adjunto – Ref. 1 – Depto. Nutrição/CCS .......................................................

03

05- PORTARIA NORMATIVA N° 09/2006

 Subdelega competência para autorização de Afastamento no País, para participação de
servidores em eventos de curta duração ..........................................................................

04

06- PORTARIAS DE PESSOAL

 Comissão (PROGEPE) .................................................................................................... 05 - 06

B. O. UFPE,  RECIFE V. 41 Nº 31
ESPECIAL

PÁG.
01 – 06

31 DE MAIO DE 2006

ATO N° 01/2006

OUTORGA O TÍTULO DE PROFESSOR EMÉRITO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AO PROFESSOR FERNANDO JOSÉ DA COSTA
AGUIAR.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Colegiado do Programa de Pós-

Graduação em Nutrição, aprovada pelo Pleno do Departamento de Nutrição, encaminhada pelo
Conselho departamental do Centro de ciências da Saúde e aprovada pelo Conselho
Universitário, em sessão realizada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que o Professor FERNANDO JOSÉ DA COSTA AGUIAR

contribuiu amplamente para o desenvolvimento da área de Nutrição, conforme demonstram
suas atividades docentes e científicas na Universidade Federal de Pernambuco e a sua extensa
produção intelectual, reconhecida nacionalmente.

RESOLVE:

Conceder ao Professor FERNANDO JOSÉ DA COSTA AGUIAR o título de

PROFESSOR EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Dado e passado no Centro de Convenções da Universidade Federal de Pernambuco,

aos vinte dias do mês de abril do ano de dois mil e seis.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (31 ESPECIAL): 01– 06       31 DE MAIO DE 2006 1

ATO N° 02/2006

OUTORGA O TÍTULO DE PROFESSOR EMÉRITO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
AO PROFESSOR VALDIR BANDEIRA DA SILVA.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, no uso de
suas atribuições e de acordo com o estabelecido no artigo 71 do Estatuto da Universidade, e

CONSIDERANDO a proposta apresentada pelo Professor Roberto José Vieira de

Melo, aprovada pelo Pleno do Departamento de Patologia, encaminhada pelo Conselho
departamental do Centro de Ciências da Saúde e aprovada pelo Conselho Universitário, em
sessão realizada em 20 de dezembro de 2005;

CONSIDERANDO que o Professor VALDIR BANDEIRA DA SILVA contribuiu

amplamente para o desenvolvimento das áreas de Patologia e Dermatologia, conforme
demonstram suas atividades docentes e científicas na Universidade Federal de Pernambuco e a
sua extensa produção intelectual, reconhecida nacionalmente.

RESOLVE:

Conceder ao Professor VALDIR BANDEIRA DA SILVA o título de

PROFESSOR EMÉRITO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO

Dado e passado no Auditório João Alfredo, Reitoria da Universidade Federal de

Pernambuco, aos dezenove dias do mês de maio do ano de dois mil e seis.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (31 ESPECIAL): 01– 06       31 DE MAIO DE 2006 2

EDITAL Nº 29, DE 24 DE MAIO DE 2006.

HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE CONCURSO PARA TÉCNICO EM LABORATÓRIO –
ÁREA QUÍMICA

CAMPUS AGRESTE – CARUARU

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais e
estatutárias e conforme autorização do Ministério da Educação, através da portaria nº. 3768/2005,
publicada no DOU de 26 de outubro de 2005, torna público o resultado final do Concurso Público
aberto através do Edital nº. 50/2005, publicado no DOU nº. 68, de 07 de dezembro de 2005, para
provimento de cargos vagos, conforme indicado abaixo:

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO RG ORG UF ARG.

CLAS.
ORDEM

0091057 Edmária Kelly de Lima Benício da Silva 4355709 SDS PE 74,3589 5
1381691 Sidicléia Bezerra Costa e Silva 5068005 SSP PE 74,3589 6
2010227 Gleyce A. Brito S. Coutinho de Barros 5970515 SDS PE 74,3589 7
0010316 Naftale Natália de Lima Cunha 6349492 SSP PE 74,3589 8

(Processo n°  23076.006793/2006-96)

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

_________________
Publicado no D.O.U N° 99, de  25.05.2006, seção 3, pág. 43

EDITAL Nº 30, DE 26 DE MAIO DE 2006

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, usando de suas
atribuições legais e estatutárias, torna público para conhecimento dos interessados, os resultados do
Concurso Público de Provas e Títulos para o cargo de Professor Adjunto, Referência 1, aberto através
do Edital nº. 03, de 27/02/2004, publicado no DOU nº. 40, de 01/03/2004, conforme abaixo
discriminado:

DEPARTAMENTO/CENTRO ÁREA CLASSIFICAÇÃO

3º Maria Surama Pereira da SilvaNUTRIÇÃO/CCS Bases Experimentais da Nutrição 4º Cilene Rejane Ramos Alves

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

_________________
Publicado no D.O.U N° 102, de  30.05.2006, seção 3, pág. 66

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (31 ESPECIAL): 01– 06       31 DE MAIO DE 2006 3

PORTARIA NORMATIVA N° 09/2006

SUBDELEGA COMPETÊNCIA PARA AUTORIZAÇÃO DE
AFASTAMENTO NO PAÍS, PARA PARTICIPAÇÃO DE
SERVIDORES EM EVENTOS DE CURTA DURAÇÃO.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO,
considerando o contido no Decreto n° 2.029, de 11 de outubro de 1996, no uso da sua atribuição
conferida pelo art. 33, alínea q, do Estatuto da Universidade,

RESOLVE:

Art. 1° Subdelegar competência para autorizar o afastamento de servidores para participação em
conferências, congressos, cursos, treinamentos e outros eventos similares que se realizem no país, aos:

I. Pró-reitores;
II. Diretores de centro;
III. Diretores de órgãos suplementares

§ 1° A autorização somente poderá ser concedida nos casos em que o objeto do evento seja pertinente às
atividades desempenhadas pelo servidor e não poderá ultrapassar o período de trinta dias.

§ 2° O processo de afastamento deverá ser instruído com:

a) Requerimento do servidor;
b) Documentos relativos ao evento;
c) Aprovação da chefia imediata do servidor quando este não for diretamente subordinado às

autoridades mencionadas no caput deste artigo;
d) Declaração de ausência de prejuízos para as atividades acadêmicas e/ou administrativas sob

responsabilidade do servidor;

Art. 2° Autorizado o afastamento, o processo será encaminhado ao Departamento de Gestão de
Pessoas, para publicação e registro cadastral.

Art. 3° Revogar a Normativa n° 2, de 22 de janeiro de 1997.

Art. 4° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

REITORIA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, em 23 de maio de 2006.

AMARO HENRIQUE PESSOA LINS
Reitor

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (31 ESPECIAL): 01– 06       31 DE MAIO DE 2006 4

PORTAIAS PROGEPE

PORTARIA Nº 922, DE 30 DE MAIO DE 2006.

Prorrogação de Comissão de Sindicância

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 30 (trinta) dias, o prazo da Comissão de Sindicância instituída pela Portaria
de Pessoal nº 527/2006, publicada no Boletim Oficial da U.F.PE. nº 22 – Especial, de 03 de abril de
2006, que designou JAIRO SIMIÃO DORNELAS, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE
nº 1134459, lotado no Departamento de Ciências Administrativas, JOSÉ LUIZ PORTUGAL, Professor
de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1134473, lotado no Departamento de Engenharia
Cartográfica, e ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº
1133735, lotado no Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos de que dá
conta o processo UFPE nº. 23076.007712/2004-11.
 (Processo nº 23076.007642/2006-55)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

PORTARIA Nº 923, DE 30 DE MAIO DE 2006.

Designação de Defensor Dativo

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Designar WALMAR DE ALMEIDA COUTINHO, Técnico em Assuntos Educacionais,

Matrícula SIAPE nº 1133271, lotado no Hospital das Clínicas, Defensor Dativo, para apresentar no
prazo de 05 (cinco) dias, a partir da data de publicação desta Portaria, defesa ex-ofício de MARIA DE
FÁTIMA CAVALCANTI PESSOA, Médica, SIAPE nº 1131438, lotada no Hospital das Clínicas, nos
Processos Administrativos Disciplinares nº 23076.006323/2004-61 e nº 23076.006507/2004-21.
(Processo nº 23076.006378/2006-32).

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (31 ESPECIAL): 01– 06       31 DE MAIO DE 2006 5

PORTARIA Nº 924, DE 30 DE MAIO DE 2006.

Prorroga Prazo de Comissão

A PRO-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que lhe
foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de dezembro
de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990,

R E S O L V E:

Prorrogar, por 60 (sessenta) dias, o prazo da Comissão de Inquérito instituída pela Portaria

de Pessoal nº 378/2006, publicada no Boletim Oficial nº 17, Especial, de 15/03/2006, que designou
EMERSON AZEVEDO DE ARAÚJO, Professor de Magistério Superior, Matrícula SIAPE nº 1130462,
lotado no Departamento de Biofísica e Radiobiologia, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA,
Assistente em Administração, Matrícula SIAPE nº 11334037, lotado no Gabinete do Reitor, e
ANTÔNIO SABINO DE ARAÚJO FILHO, Administrador, Matrícula SIAPE nº 1133735, lotado no
Gabinete do Reitor, para, sob a presidência do primeiro, apurar os fatos contidos no Processo nº
23076.010709/2001-24.
(Processo nº 23076.007973/2006-95)

Profª. ANA CRISTINA BRITO ARCOVERDE
Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida

B.O. UFPE, RECIFE, 41 (31 ESPECIAL): 01– 06       31 DE MAIO DE 2006 6

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
	BOLETIM OFICIAL
	NÚMERO ESPECIAL

	SUMÁRIO
	Outorga Título de Professor Emérito da Universidade Federal de Pernambuco ao Professor Fernando José da Costa Aguiar. ......................................................................
	Outorga Título de Professor Emérito da Universidade Federal de Pernambuco ao Professor Valdir Bandeira da Silva. .................................................................................
	Homologação de resultado do Concurso Público de Provas e Títulos para o Cargo de Professor Adjunto – Ref. 1 – Depto. Nutrição/CCS .......................................................
	Subdelega competência para autorização de Afastamento no País, para participação de servidores em eventos de curta duração ..........................................................................
	PORTARIAS DE PESSOAL
	Comissão (PROGEPE) ....................................................................................................
	Prorrogação de Comissão de Sindicância
	Designação de Defensor Dativo
	Prorroga Prazo de Comissão